
SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353655

Número: 2
Assinatura: 14/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática : 15.122.1385-
6669 e a Fonte: 0101, a Cláusula Quarta do Contrato nº 25/2011 
- SEIDURB/ MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Contrato: 25/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353646

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/03/2012
Vigência: 11/03/2012 a 12/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar contar de 11/03/2012 
a 12/03/2013.
Contrato: 9
Exercício: 2009
Contratado: DINASTUR - DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353605

Número: 1
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática : 15.482.1320-
6304 e a Fonte: 6101, a Cláusula Quarta do Contrato nº 54/2010 
- SEIDURB/ CARTÓRIO DO ÚNICO OFÍCIO DE RONDOM DO PARÁ 
- REGISTRO GERAL DE IMÓVEIS.
Contrato: 54/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353598

Número: 1
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 15.482.1320-
6304 e a Fonte: 6101, a cláusula quarta do contrato nº 52/2010 
- SEIDURB/CARTÓRIO DO ÚNICO OFÍCIO - REGISTRO GERAL DE 
IMÓVEIS DE JACAREACANGA.
Contrato: 52/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353585

Número: 1
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a funcional programática: 15.482.1320-
6304 e a Fonte: 6101, a Cláusula Quarta do contrato n° 57/2010 
- SEIDURB/CARTÓRIO DO PRIMEIRO OFÍCIO DE SANTARÉM.
Contrato: 57/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESCISÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353636

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO N°  013    EXERCÍCIO: 2011

TERMINO VIGÊNCIA: 03/10/2012
VALOR: 6.125,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
3.500 pacotes, de 200g, de leite em pó integral, marca 
CCGL, item 6 da Ata de Registro de Preços nº 01/2011, 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 01/2011, para 
atender a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB,
DATA DA RESCISÃO: 31/01/2012
JUSTIFICATIVA: Rescindir amigavelmente o Contrato nº 
013/2011 – entre a SEIDURB e a Empresa Pinheiro & Silva  
Comércio LTDA-ME, com base na Lei nº 8.666/93.
DADOS DA CONTRATADA E DO RESPONSÁVEL PELA PARTE
RAZÃO SOCIAL: Empresa PINHEIRO & SILVA COMÉRCIO 
LTDA -ME ,
CNPJ: nº 08.030.882/0001-40
NOME: ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
CPF: nº 126.990.982-72
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353649
PORTARIA Nº. 170/2012, DE 15 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 119/2012 – DAF, datado de 
13.03.2012;

R E S O L V E:
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS 
NETTO, matrícula n°. 57231850/2, como fi scal do Contrato n°. 
05/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e a Empresa Amazon Papel Ltda - EPP, com objetivo de prestar 
aquisição de resmas de papel.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353616

Número: 1
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática : 15.482.1320-
6304 e a Fonte: 6101, a Cláusula Quarta do Contrato nº 18/2011 
- SEIDURB/ CARTÓRIO DO ÚNICO OFÍCIO DA COMARCA DE 
IGARAPÉ AÇU.
Contrato: 18/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 169/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353619

PORTARIA Nº. 169/2012, DE 15 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 099/2012 – DAF, datado de 
13.03.2012;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 1078/2010, de 27/08/2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31.741 de 30/08/2010, do servidor 
ANILTON MARCIO DE SPUZA SANTOS, Matrícula nº. 
57201188/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS 
NETTO, matrícula n°. 57231850/2, como fi scal do Contrato 
n°. 049/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa TC Comércio de Copiadoras Ltda, com 
objetivo de prestar serviços de reprografi a e encadernação.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353627

Número: 1
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática : 15.482.1320-
6304 e a Fonte: 6101, a Cláusula Quarta do Contrato nº 55/2010 
- SEIDURB/ CARTÓRIO DO ÚNICO OFÍCIO DE ORIXIMINÁ - 
REGISTRO GERAL DE IMÓVEIS.
Contrato: 55/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353710

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/03/2012
Valor: 334.706,91
Vigência: 09/03/2012 a 
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo 
de valor ao Contrato Administrativo nº 19/2009 - SEIDURB. O 
valor do presente aditivo é de R$ 334.706,91 (trezentos e trinta 
e quatro mil e setecentos e seis reais e noventa e um centavos), 
representando um acréscimo de 8,95%.
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO TAILÂNDIA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353749

Número: 1
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 15.482.1320-
6304 e a Fonte: 6101, a Cláusula Quarta do Contrato nº 58/2010 
- SEIDURB/ MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS.
Contrato: 58/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 353746

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: objeto a Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de obras de pavimentação de vias urbanas, Rua Curió, 
Rua Pará, Rua Jacundá, todos este no trecho compreendido entre 
a Rua Benedito Leite e Rua XV de Novembro, localizada na sede 
do município de JACUNDÁ-PA.
Valor Total: 603.809,64
Data Assinatura: 15/03/2012
Vigência: 15/03/2012 a 16/11/2012
Tomada de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0106000000          Estadual
15451135074340000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: N.H. COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA 
Endereço: R Sete de Setembro, 520
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PATelefone: 9134421518 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353739

Número: 1
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 15.451.1350.7434 
e a Fonte: 6101 e 0106 às disposições contidas na cláusula 
terceira do contrato nº 04/2012 - SEIDURB/ NH COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÃO LTDA.
Contrato: 4/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353818

PORTARIA: 173/2012
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
com a técnica da DIP, que irá vistoriar as obras do SAA e SES 
(PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571885911/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

ERRATA DO CONTRATO N° 02/2012 –SEIDURB E O 
CONSÓRCIO MOBILIDADE/OI 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353553
ERRATA AO CONTRATO N° 02/2012 –SEIDURB   e  o 
Consórcio Mobilidade/OI  /TNL PCS  S/A E TELEMAR NORTE 
LESTE S/A – SEIDURB, Publicado em 23/01/2012 .
Número da Publicação: 332056
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO PREÇO:
O preço estimado mensal para a execução dos serviços 
contratados importa na quantia de R$ 78.815,05 (setenta e 
oito mil oitocentos e quinze reais e cinco centavos)
LEIA-SE:
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO PREÇO:
O preço estimado global, de acordo com a Ata de Registro de 
Preço para os primeiros 12 meses, para a execução dos serviços 
contratados importará na quantia de R$ 78.815,05 (setenta e 
oito mil oitocentos e quinze reais e cinco centavos)
ORDENADOR: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353511

Número: 1
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática: 17.512.1325-
7388 e Fontes: 6101 e 0106, a cláusula Quarta do Contrato nº 
029/2011-SEIDURB e a Empresa MKL
Contrato: 29/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353978

PORTARIA: 174/2012
Objetivo: Participar do seminário com prefeitos da região. 
Fundamento Legal: decreto nº. 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58903342/JOSÉ BASTOS GABY (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola


